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Anhalt - Dessau 
 Leopold Friedrich 1817 – 1871 

36 Vereinstaler 1863 A, Berlin, zur Vereinigung. Kahnt 11. Thun 11. AKS 35. J. 77. Dav. 510. ......Kl. Kratzer, vorzüglich 75,-

Anhalt - Bernburg 
 Alexander Karl 1834 – 1863 

37 1/6 Taler 1861 A, Berlin. AKS 19. Jg. 71......................................................................................................... Vorzüglich 25,-

38 Ausbeutevereinstaler 1862 A, Berlin. Kahnt 6. Thun 6.  AKS 17. Jg. 73. Dav. 506. ....................................... Vorzüglich 75,-

Anhalt 
 LOTS       LOTS       LOTS 

39 -Bernburg, 1/2 Taler 1808, Ausbeutetaler 1852 und Taler 1859; -Dessau, Taler  1863  (Ende der Teilung)  und  1869. 
LOT von 5 Stück............................................................................................................................................. Sehr schön 200,-

Augsburg, Stadt 
 Ferdinand I. 1531 – 1564 

40 10 Kreuzer 1560. 3,86 g. Forster 39............................................................................................................... Sehr schön 30,-

 

 

 
Baden - Durlach 

 Karl Friedrich 1738 – 1811 

41 Konventionstaler 1772, Durlach. 27,87 g. Wielandt 714. Dav. 1934. ............................................................. Sehr schön 150,-

42 Konventionstaler 1778 H, Durlach. 28,02 g. Wielandt 717. Dav. 1935. ......................................................... Sehr schön 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Karl Ludwig Friedrich 1811 – 1818 

43 Kronentaler 1818 D, Karlsruhe. Kahnt 17. Thun 15. AKS 25. J. 21. Dav. 515............................................... Sehr schön 120,-

 Ludwig 1818 – 1830 

44 Doppelgulden 1821, Karlsruhe. Kahnt 20. Thun 17. AKS 54. Jg. 32. Dav. 517... Leicht just., sehr schön - vorzüglich 150,-

45 Kronentaler 1830, Karlsruhe. Kahnt 23. AKS 77. J. 47. Thun 19. Dav. 519. ................................................. Sehr schön 50,-
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Baden - Durlach 
 Karl Leopold Friedrich 1830 – 1852 

46 Kronentaler 1833, Karlsruhe, mit Stern unter der Jahreszahl. Kahnt  23.  Thun  19.  AKS  79.  Jg. 47.  Davenport  519.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 100,-

47 Gulden 1837, Karlsruhe. AKS 92. Jg. 56...................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

48 Doppelgulden 1846, Karlsruhe. Kahnt 22. Thun 27. AKS 91. Jg. 63. Dav. 527...........................Kl. Kr., fast vorzüglich 80,-

 Friedrich I. (1852) 1856 – 1907 

49 Vereinstaler 1862, Karlsruhe. Kahnt 36. AKS 123.  Jg. 79. Thun 30. Dav. 530............................................. Sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

50 Gulden 1867, Karlsruhe. 2. Badisches Landesschießen Karlsruhe. AKS 138.  Jg. 84. ....................Fast prägefrisch 180,-

51 Vereinstaler 1869, Karlsruhe. Kahnt 37. AKS 124. Jg. 85. Thun 31. Dav. 531............................................... Vorzüglich 75,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

52 Vereinstaler 1869, Karlsruhe. Kahnt 37. AKS 124. Jg. 85. Thun 31. Dav. 531.............................................. Sehr schön 60,-

Bayern 
 Maximilian III. Josef 1745 – 1777 

53 Madonnentaler 1757  und  1765, München  (bei  beiden  die  Felder  geglättet);  dazu :  Würzburg,  20 Kreuzer  1763. 
LOT von 3 Stück............................................................................................................................................. Sehr schön 50,-

 Karl Theodor (1733) 1777 – 1799 

54 20 Kreuzer 1781 A, Amberg. 6,64 g. Hahn 379. ................................................... Justiert, fast vorzüglich/sehr schön 30,-

 Maximilian I. Josef (1799) 1806 – 1825 

55 Kronentaler 1814, München. Kahnt 64. Thun 44. AKS 44. Jg. 14. Dav. 552. ................................. Geputzt, sehr schön 50,-
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Bayern 
 Ludwig I. 1825 – 1848 

56 Geschichtstaler 1828, München. Segen des Himmels.   Kahnt 83.  Thun 56.   AKS 121.  Jaeger  37.  Davenport  563.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 125,-

57 Kronentaler 1831, München. Kahnt 75. Thun 48. AKS 76. Jg. 30. Dav. 565. ...........................Sehr schön - vorzüglich 125,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Maximilian II. 1848 – 1864 

58 Doppelgulden 1855, München.   Mariensäule in München.   Kahnt 118.  AKS 168.  Jg. 84.  Thun 97.  Davenport  604.
.........................................................................................................................................................Min. Rdf., vorzüglich 50,-

59 Doppeltaler 1856, München. Kahnt 119. Thun 91. AKS 146. Jg. 85.  Dav. 601. ............................ Geputzt, sehr schön 110,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ludwig II. 1864 – 1886 

60 Gulden 1865, München. AKS 177. Jg. 100. ...............................................................Geputzt, sehr schön - vorzüglich 50,-

61 Madonnentaler 1871, München (C. Voigt). Kahnt 131. AKS 176.  Dav. 611.................................................. Vorzüglich 50,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

62 Taler  1764,  1818  (Verfassung, Hksp.);   Doppelgulden  1846;   1/2 Taler  1754;   1 Gulden  1838;  1/2 Gulden  1842. 
LOT von 6 Stück..........................................................................................................................................Ø sehr schön 150,-

63 Taler 1858; Doppelgulden 1852 und 1855 (2x Mariensäule) und 1/2 Gulden 1864. LOT von 5 Stück.......Ø sehr schön 140,-

64 Wappentaler 1865 und 1867; Madonnentaler o.J. (Kahnt 131);  Siegestaler 1871 und Gulden 1868.  LOT von 5 Stück.
.....................................................................................................................................................................Ø sehr schön 150,-

 

Böhmen  
 Wratislaus II. 1061 – 1086/1092 

65 Denar,  Prag.  WRATISLV - S,  Hand  mit  Zepter. /  S  WENCESLV,  Kopf  rechts.   0,64 g.   Lanz  XIII-167 var.
..................................................................................................................................................Beschnitten, sehr schön 30,-

Brandenburg 
 Anonym, 1267 – 1319 

66 Brakteat.   Stehender  Markgraf  mit  Schwert  und  Fahne  zwischen  Türmen.   0,59 g.   Vgl. Bahrfeldt  482.
.....................................................................................................................................................Knickspur, sehr schön 40,-
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Brandenburg 
 Luxemburger 1373 – 1411 

67 Denar (um 1375). Markgraf zwischen Lilien. / Krone. 0,52 g. Dannenberg 270. Bahrfeldt 712. .................... Sehr schön 30,-

68 Denar (um 1375). Markgraf mit zwei Krummstäben. / Bischöflicher Handschuh. 0,65 g. Dannenbg. 281. Bahrfeldt 750.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 30,-

 L O T S    L O T S    L O T S 

69 LOT von 8 Stück: Denaren (14. Jh., 2 Ex.) und Hohlpfennigen (15. Jh., 6 Ex.).......................... Schön  bis sehr schön 60,-

 

 

 
Brandenburg - Preußen 

 Georg Wilhelm 1619 – 1640 
 

70 Cottbus, Stadt. Kipper-Pfennig o.J. 0,17 g. Bahrfeldt 715d. .................................................................. Fast vorzüglich 30,-
 

71 Frankfurt an der Oder, Stadt. Kipper-Pfennig 1622. 0,26 g. Bahrfeldt 690l.......................................... Fast vorzüglich 30,-
 

 Friedrich III. (I.) 1688 – 1701 (1713) 

72 2/3 Taler 1691 IC-S, Magdeburg. 15,96 g. v.S. 169. Dav. 273. ....................................................... Kratzer, sehr schön 60,-

73 2/3 Taler 1693 W-H, Emmerich. 16,74 g. v.S. 325. Dav. 282. ............................................................Hksp., sehr schön 50,-

 

 

 
 

Preußen, Königreich 
 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

74 Taler 1750 A, Berlin. 22 g. Brustbild mit LB im Armabschnitt.    Kluge  56.2/130.     v.S. 174.   Olding  9c2.   Dav. 2582.
................................................................................................................................................................ Fast sehr schön 120,-

75 1/2 Taler 1750 A, Berlin.   10,56 g.   Brustbild  mit  B  im  Armabschnitt.    Kluge  66.2/154.    v.S.  188b.   Olding  13 b.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 50,-

76 1/6 Taler 1752 A, Berlin. 5,08 g. Brustbild mit Harnisch. / Rosetten neben A.  Kluge  86.2/222.    v.S. 245.   Olding  22.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 40,-

77 Taler 1786 A, Berlin, mit 17·A·86.  Sogen. Sterbetaler. 21,71 g. Kluge 124. Olding 70.  v.S. 473.  Dav. 2590. .....Schön 50,-
 

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

78 Taler 1790 B,  Breslau. 21,82 g. v.S.  30.  Dav.  2597. .................................................................................. Sehr schön 120,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

79 Taler 1791 A,  Berlin.  21,77 g.  v.S. 35. Dav. 2599. ....................................................................................... Vorzüglich 150,-

80 Taler 1795 A, Berlin. 22,04 g. v.S. 39. Dav. 2599. .................................................................................. Fast vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

81 Silbermedaille  o.J.  (um 1830,  Goetze).   Schießprämie.   Kopf  rechts. /  Schrift  im  Eichenkranz.   34 mm.   14,54 g. 
Slg. Henckel 2039. TM 146-1199. ........................................................................................................Hksp., vorzüglich 60,-

82 Taler 1799 A, Berlin. v.S. 43. Dav. 2603. ....................................................................................................... Sehr schön 50,-

83 2/3 Taler 1801 nach Leipziger Fuß, Berlin. 17,08 g. v.S. 125. Kahnt 359.................................. Kl. Kratzer, sehr schön 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

84 1/3 Taler 1802 A, Berlin. 8,26 g. v.Schr. 66....................................................................... Kl. Kratzer, Rdf., sehr schön 40,-

85 Ausbeutetaler 1835 A, Berlin. Kahnt 371. Thun 251. AKS 18. Jg. 63. Dav. 764..........................................Sehr schön+ 50,-

86 Doppeltaler 1839 A, Berlin. Kahnt 372. AKS 9. Jg. 64. Dav. 765. Thun 252. ..................................... Rdf., sehr schön+ 100,-

 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

87 Verdienstmedaille o.J. (Sn, um 1860, F. Staudigel bei G. Loos) für Leistungen in der Landwirtschaft.  DES  FLEISSES 
SEGEN DER ARBEIT LOHN. Segnende Abundantia zwischen zwei Putti, der eine Äpfel pflückend,  der  andere  beim 
Begießen einer jungen Eiche. /  Lorbeerzweige haltende Göttin auf Podest mit Schafen und Schweinen, einen Bauern 
mit Pferden und einer Bäurin mit Rindern ehrend. 42 mm. 29,72 g. ............................................................... Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

88 Doppeltaler 1841 A, Berlin. Kahnt 381. Thun 253. AKS 69. Jg. 71. Dav. 766.
......................................................................................Min. Rdf., Druckstellen im Feld, sehr schön / fast vorzüglich 80,-

89 Doppeltaler 1843 A, Berlin. Kahnt 382. Thun 258. AKS 69. Jg. 74. Dav. 771           .
................................................................................................................ Geputzt, kl. Kratzer, sehr schön - vorzüglich 100,-
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Preußen, Königreich 
 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

90 Doppeltaler 1844 A, Berlin. Kahnt 382. Thun 258. AKS 69. Jg. 74. Dav. 771. ................. Rand bearbeitet, sehr schön 50,-

91 Ausbeutetaler 1848 A, Berlin. Kahnt 376. Thun 257. AKS 75. Jg. 75. Dav. 770............................................ Sehr schön 50,-

92 Doppeltaler 1851 A, Berlin. Kahnt 382. AKS 69. Jg. 74. Thun 258. Dav. 771. .............................................. Sehr schön 80,-

93 Doppeltaler 1854 A, Berlin. AKS 70. Jg. 82. Dav. 772. Thun 259. Kahnt 383.
................................................................................................Kl. Druckstelle vor dem Kopf, sehr schön - vorzüglich 120,-

94 Doppeltaler 1856 A, Berlin. AKS 70. Jg. 82. Dav. 772. Thun 259. Kahnt 383. ..............................Kl. Rdf., sehr schön+ 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

95 Doppeltaler 1859 A, Berlin. AKS 71. Jg. 86. Dav. 777. Thun 264. Kahnt 384. ............................................... Vorzüglich 750,-
 

96 Taler 1861 A, Berlin. Sog. Sterbetaler.  Kahnt 379. Thun 262. AKS 78. Jg. 84. Dav. 775.....................Fast prägefrisch 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Wilhelm I. 1861 – 1888 

97 Silbermedaille 1861 (C. Pfeuffer) zu  seiner  Krönung  in  Königsberg.  Doppelporträt  rechts  des  Königpaars. /  Kron-
insignien und Wappen auf Eisernem Kreuz,  außen  die  Wappen  der  Provinzen  auf  Ordenskette.   42 mm.   29,8 g. 
Marienburg 2588. Sommer P94. ..................................................................................................................... Vorzüglich 60,-

 

98 Zinnmedaille 1870 (1871,  Drentwett  &  Peter)  zur  Kaiserproklamation.  Brustbild  rechts  mit  Kaiserkrone. /  Kriegs-
embleme, herum die Wappen der vier deutschen Königreiche und von Baden.   41 mm.   22,67 g.   Marienburg  5825.
.................................................................................................................................................Berieben, fast vorzüglich 25,-

 

99 Spottmedaille o.J. (ab 1897, 100. Geburtstag). JAHRHUNDERT - GEDENK - PFEIFE,  Kopf rechts,  darunter  Stern. / 
Kroninsignien zwischen Medaillons mit Büsten Wilhelm II. und Friedrich III.,  unten  Schild  auf  Eichen-  und  Lorbeer-
kranz. 39 mm. 28,47 g. Vs. und Rs. verbunden, zweimal geschlitzt zur Nutzung als Pfeife............An Öse, sehr schön 40,-

 

100 Vereinstaler 1866 A, Berlin. Kahnt 388. Thun 270. AKS 99. Jg. 96. Dav. 782................................................ Vorzüglich 50,-
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Preußen, Königreich 
 Wilhelm I. 1861 – 1888 

101 Siegestaler 1866 A, Berlin. Kahnt 389. Thun 271. AKS 117. Jg. 98. Dav. 784........................ Vorzüglich - prägefrisch 100,-

102 Doppeltaler 1867 C, Frankfurt am Main. Kahnt 392. Thun 269. AKS 96. Jg. 97..................................... Fast vorzüglich 450,-

 Friedrich III. 1888 

103 Silbermmedaille 1888 (unsigniert)  zu  seinem  Begräbnis.   Kopf  rechts,  herum  Geburtstag  und  Sterbetag. /   DEM·
ANDENKEN·KAISER·FRIEDRICH·GEWIDMET, thronende Germania. 40 mm. 36,59 g.............................. Sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

104 Goldmedaille o.J. (E. Weigand) in Größe eines 20 Mark-Stücks.  Kopf rechts im Perlkreis. /  Doppelporträt  Wilhelms I. 
und Friedrichs III. links im Perlkreis. 22 mm. 6,38 g. GOLD. .............................................. Leicht berieben, vorzüglich 200,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

105 Bronzemedaille o.J. (O. Schultz (unsigniert) bei G. Loos, Berlin)  des Vereins der Landwirte zu Zehdenick für 5jährige 
treue Dienstzeit. Stehende Ceres mit Ähren und Lanze zwischen Schafen, Bienenkorb, einem  Ochsen  und  landwirt-
schaftlichen Objekten vor Eichen./ Schrift (kursiv) in 6 Zeilen. Im Zierrahmen, broschiert. 38 mm. 19,9 g.  Im wattierten 
Etui des Zehdenicker Juweliers Emil Liebig. ................................................................................................... Vorzüglich 50,-

106 Bronzemedaille 1895 (Kurt Schäfer bei W. Mayer, Stuttgart)  zur Eröffnung des Nord-Ostsee-Kanals.  Brustbild  rechts 
in Admiralsuniform./ Schiffe im Kanal unter der Hochbrücke zu Levensau vor strahlender Sonne, vorn rechts sitzender 
Neptun.  89 mm. 187,04 g. Heidemann 1071. Marienburg 7013. Lange 1372. .............................................. Vorzüglich 150,-

107 Gedenktaler (Silber) 1896 (unsigniert) zur 25jährigen Feier seiner Krönung zum Kaiser. Brustbild rechts im Kronornat./ 
SEINEM IDEALEN DENKEN ENTSTIEG DIE MORGENRÖTHE DEUTSCHEN KAISERTHUMS - LUDWIG II - KÖNIG 
V. BAYERN, dessen Brustbild rechts im Kronornat. 33 mm. 16,33 g. .................. In den Feldern mattiert, prägefrisch 60,-

108 Silberjeton o.J. (um 1900, E. Finke, Berlin).   ZUM  SEGEN  DEUTSCHER  FRAUEN  U.  KINDER,  Kaiserin  Augusta 
Victoria im Brustbild rechts. //   Schrift  zwischen  Lorbeerzweigen  und  Ringen :  Vereinigung  Deutscher  Hebammen 
N° 12779 (die Mitgliedszahl graviert). 33 mm. 10,2 g. An Öse mit Ring. Marienburg -. Slg. Brettauer 4960 Sehr schön 30,-
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Preußen, Königreich 
 Wilhelm II. 1888 – 1918 

109 Versilberte Medaille  1905  (J. Godet - Berlin)  zur  Einweihung  des  Berliner  Doms.  Dreifaches  Brustbild  rechts mit 
seinen Vorgängern an Lorbeerzweigen  unter  Krone. /   ICH  WILL  DAS  HAUS  VOLL  HERRLICHKEIT  MACHEN -
GRÖSSER DENN DES ERSTEN GEWESEN IST.  HAGGAI  2.;  Ansicht  des  Doms,  davor  thronende  Ecclesia mit 
kniender Familie. 60 mm. 54,7 g. .......................................................................................................Im Etui, vorzüglich 50,-

 

110 Silbermedaille o.J. (ab 1906, E. Weigand) zum Ehejubiläum. Doppeltes  Brustbild  rechts. / Schrift.   45 mm.   51,04 g. 
Sommer W 82.................................................................................................Im Orig.-Etui, feine Tönung, prägefrisch 40,-

 

111 Bronzemedaille 1908 (A. M. Wolff bei L. Chr. Lauer) zur Erinnerung auf den Besuch des Kaiserpaars im Verein für die 
Geschichte Berlins. Doppeltes Brustbild des Kaisers mit  seiner  Gemahlin  links. /  Angelehnt  stehende  Berolina mit 
Blick auf das Reiterstandbild des Großen  Kurfürsten  auf  der  Schloßbrücke  und  das  Berliner  Stadtschloß,  vor  ihr 
Postament mit Kroninsignien. 60 mm. 70,67 g. Heidemann 728. TM 146-1634. .......................................... Vorzüglich+ 60,-

 

112 Bronzemedaille 1913 (C. Kühl) auf den Turbinen-Schnelldampfer  "Imperator"  der  Hamburg-Amerika-Linie.  Brustbild 
rechts. / Ansicht des Schiffs. 60 mm. 84,11 g. Heidemann 749, .......................................................Mattiert, vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

113 Bronzemedaille 1913 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart) zur  100jährigen  Jubelfeier  der  Befreiung  Deutschlands. Doppel-
porträt links mit König Friedrich Wilhelm III. / Gekrönter Adler auf Felsen mit Blick auf das  Völkerschlachtdenkmal bei 
Leipzig, dahinter aufgehende Sonne, vorn links der aufsteigende preußische Adler. 60 mm.  78,86 g. ........ Vorzüglich 40,-

 

114 Bronzegußmedaille 1915 (Löwental) zum Kriegseinsatz. Kopf links. // Im Eichenkranz, zwischen den Jahren 1914 und 
1915, flammender Altar mit der Inschrift: MIT GOTT / FÜR / KAISER / UND / REICH. 59 mm. 84,17 g. Schulman LXV-
584 (Belle médaille coulée en fer). .................................................................................................................. Vorzüglich 60,-
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Preußen 
 L O T S     L O T S     L O T S 

115 6 Gröscher 1683 und 1698, Königsberg;  dazu  Wismar, Dreiling o.J. IM  (1686-99),  Kunzel  298;  Deutscher Orden, 
Hohlpfennig mit Kreuz, Eggert 2f. LOT von 4 Stück....................................... Sehr schön bis sehr schön - vorzüglich 30,-

116 LOT von 73 Scheidemünzen, 18.-19. Jh. (21xAg/Bi, 52xCu).....................Einige mit Mängeln, schön bis sehr schön 60,-

117 Taler 1817 und 1829, Ausbeutetaler 1848 und 1851; alle A.  LOT von 4 Stück. ........................................... Sehr schön 150,-

118 Doppeltaler 1841 (schön, starke Randschäden);  Taler  1818,  1860  und  1866;  Krönungstaler  1861 (2),  Siegestaler 
1866  und  1871;  2 1/2 Silbergroschen  1866  und  1/2 Silbergroschen 1863;  alle  Mzst. Berlin.   LOT  von  10  Stück.
............................................................................................................................................Meist geputzt, Ø sehr schön 150,-

 

 

 

 

 

 

 

Braunschweig und Lüneburg 
 Heinrich der Wunderliche und Albrecht der Fette 1279 – 1318 

119 Brakteat, Braunschweig. Löwe rechts, unten Herzblatt, am Rand vier Kugelpaare. 0,62 g. Berger 824. ...... Sehr schön 30,-

Braunschweig - Wolfenbüttel 
 Friedrich Ulrich 1613 – 1634 

120 Gußmedaille (Kupfer, versilbert) nach einem Löser 1624 (HS - H-Z) der Mst. Clausthal.  128 mm.  824 g.  Vgl. Duve 7. 
Randpunze: "CUIVRE 1974 168/500" ............................................................................................................. Vorzüglich 50,-

121 12 Kreuzer 1621. ·PR°O· L·E°G·E· E(...) G°REGE· 16·21,  Wilder Mann. /  ·MO· NO·V· ARG: COM· HON·ST:E·N,  drei 
Wappen (Klettenberg/Hohnstein - Lohra), verziert,  zwischen  Kugeln  und  Wertzahl 12.   1,99 g.   Slg. Kraaz 804 var.
.....................................................................................................................................Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 40,-

 Rudolf August und Anton Ulrich 1685 – 1704 

122 2/3 Taler (24 Mariengroschen) 1695, Braunschweig. 17,05 g. Welter 2082. Dav. 332.................................. Sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wilhelm 1831 – 1884 

123 Doppeltaler 1855 B, Hannover. Kahnt 157. AKS 73. Jg. 251. Thun 119. Dav. 633. ...................................... Sehr schön 80,-

124 Doppeltaler 1856 B, Hannover. 25jähriges Regierungsjubiläum.    Kahnt 158.  AKS 97.  Jg. 252.  Thun 122.  Dav. 635.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 100,-
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Braunschweig - Calenberg (Hannover) 

 Georg III. 1760 – 1820 

125 5 Taler Gold 1813, London. 6,59 g. AKS 2. Jg. 101. Fb. 619. GOLD. ........................................................... Sehr schön 400,-

126 2 1/2 Taler Gold 1814, Hannover. 3,28 g. AKS 4. Jg. 102. Fb. 623. GOLD. ................................................. Sehr schön 400,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Georg IV. 1820 – 1830 

127 16 Gute Groschen (Feinsilber) 1826, Clausthal. AKS 38. Jg. 23h. ......................................................... Fast vorzüglich 50,-

 Wilhelm IV. 1830 – 1837 

128 Taler 1835 Feinsilber A, Clausthal. Kahnt 220. Thun 153. AKS 63. Jg. 51. Dav. 663. .............Sehr schön - vorzüglich 60,-

 Ernst August 1837 – 1851 

129 2/3 Taler Feinsilber 1839 A, Clausthal. Kahnt 223. AKS 108. Jg. 62. ........................Geputzt, sehr schön - vorzüglich 40,-

Braunschweig und Lüneburg 
 LOTS     LOTS     LOTS 

130 Verschiedene Scheidemünzen, 18.-19. Jh., vom 6 Mariengroschen bis zum Pfennig und  eine  Spielmarke  (25xAg/Bi, 
51xCu). LOT von 76 Stück. ........................................................................Einige mit Mängeln, schön bis sehr schön 60,-

131 -Wolfenbüttel: Taler 1840 CvC und 1854 B. -Celle/Calenberg (Hannover): Taler (Feinsilber) 1835, 1838  und  1840; 
Taler 1834, 1847; Ausbeutetaler 1850; 1/12 Taler 1835, 1/24 Taler 1836, 3 Mariengroschen 1818 und 4 Pfennig 1835. 
LOT von 12 Stück......................................................................................................................... Schön bis sehr schön 240,-

 

 

 
 

Bremen, Stadt 
 Leopold I. 1657 – 1705 

132 12 Grote 1672. 3,5 g. Jungk 696. ................................................................................................................... Sehr schön 30,-

 Freie Hansestadt seit 1813 

133 Siegestaler 1871 B, Hannover. Kahnt 164. Thun 127. AKS 17. Jg. 28. Dav. 629. ......................................... Vorzüglich 70,-

Frankfurt am Main 
 Freie Stadt 1814 – 1866 

134 Vereinsdoppeltaler 1842. Kahnt 182. Thun 131. AKS 2. Jg. 23. Dav. 641. ..............................Sehr schön - vorzüglich 140,-

135 Gulden 1846. AKS 12. Jg. 27. ...................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

136 Doppelgulden 1856. Kahnt 173. Thun 132. AKS 5. Jg. 28. Dav. 642. ............................................. Geputzt, vorzüglich 60,-
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Frankfurt am Main 
137 Vereinsdoppeltaler 1862. Kahnt 183. Thun 145. AKS 4. Jg. 43. Dav. 651. ...................................... Kratzer, vorzüglich 70,-

 L O T S     L O T S     L O T S 

138 Doppelgulden 1849 (Goethe), 1855 (Religionsfrieden),  Vereinstaler 1859  (Schiller),  1862  (Schützenfest)  und  1863 
(Fürstentag); 10 Kleinmünzen  (1804  bis  1866)  von  6 Kreuzer  bis  zum  Heller.   LOT von 15 Stück.
.....................................................................................................................................Teilweise geputzt, Ø sehr schön 180,-

Goslar, Stadt 
139 Mariengroschen 1511 und 1554, 6 Pfennig 1725, Pfennig (Cu) 1741 und 1756. LOT 5 Stück. .. Schön bis sehr schön 40,-

Hamburg, Stadt 
 Karl VI. 1711 – 1740 

140 16 Schilling 1726. 9,15 g. Gaedechens 689.................................................................................................... Vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 Freie und Hansestadt seit 1815 

141 Dukat 1830. 3,49 g. AKS 7.  Jg. 89.  Fb. 1141. GOLD............................................................................ Fast vorzüglich 400,-

142 Dukat 1851. 3,5 g. AKS 9.  Jg. 92.  Fb. 1142. GOLD...................................................................................... Vorzüglich 300,-
 
 
 
 
 
 
 
 

143 Dukat 1859. 3,48 g. AKS 10.  Jg. 93a.  Fb. 1142. GOLD..........................................................Sehr schön - vorzüglich 200,-

144 Dukat 1870 B, Hannover. 3,49 g. AKS 11.  Jg. 93b.  Fb. 1142. GOLD. ......................................................... Vorzüglich 200,-

 

 

 
Hessen - Kassel 

 Wilhelm I. (IX., 1785-) 1803 – 1821 

145 Taler 1819, Kassel. Kahnt 250. Thun 182. AKS 5. Jg. 12. Dav. 690. .......................... Rs. justiert, geputzt, vorzüglich 100,-

 Friedrich Wilhelm I. 1847 – 1866 

146 Vereinstaler 1865 C. P., Kassel. Kahnt 257. Thun 190. AKS 62. Jg. 48a. Dav. 697. ...................... Geputzt, vorzüglich 75,-
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Hessen - Darmstadt 

 Ludwig II. 1830 – 1848 

147 Gulden 1837, Darmstadt. AKS. 103. Jg. 98a. ..................................................................... Leicht berieben, vorzüglich 150,-

 Ludwig III. 1848 – 1877 

148 Vereinstaler 1863, Darmstadt. Kahnt 266. Thun 200. AKS. 120. Jg. 59. Dav. 707........................................ Sehr schön 60,-

Hessen - Homburg 
 Ferdinand 1848 – 1866 

149 Vereinstaler 1861, Darmstadt. Kahnt 270. AKS 172. Jg. 9. Thun 202. Dav. 714...................... Sehr schön / vorzüglich 75,-

Hessen 
 LOTS       LOTS       LOTS 

150 -Kassel : Taler 1833 und 1837,  1/3 Taler 1825,  2 Silbergroschen 1842,  Silbergroschen 1863;  -Darmstadt :  Gulden 
1841. LOT von 6 Stück.................................................................................................................. Schön bis vorzüglich 80,-

Isny, Stadt 
 Karl V. 1519 – 1556 

151 3 Kreuzer 1554. 2,35 g. Nau 266. MB# 28. .................................................................................................... Sehr schön 30,-

Konstanz, Stadt 
 Maximilian I. 1493 – 1519 

152 Batzen o.J. (1499-1533). 3,24 g. Nau 57. ...................................................................................................... Sehr schön 25,-

 

 

 

 

 
    Lübeck, Bistum 

 August Friedrich von Schleswig-Holstein 1666 – 1705 

153 2/3 Taler 1678, Eutin. 17,28 g. Slg. Lange 505a. Behrens 801b. Dav. 621. .................................................. Sehr schön 50,-

    Lübeck, Stadt 
154 Sechsling o.J. (seit 1403). 1,7 g. Behrens 57a. Saurma 3487. ....................................................................... Vorzüglich 50,-

 Franz I. 1745 – 1765 

155 Doppelmark (32 Schilling) 1758. Behrens 301a.  In achteckiger Schale mit Zierrand auf vier Halbkugelfüßen. 126 mm, 
108,7 g.  Stempel "HKJ 835". ................................................................................................ Sehr schön, Münze schön 60,-
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Magdeburg, Erzbistum 
 Albrecht I. von Käfernburg 1205 – 1232 

156 Brakteat. OACI - VSDV/, Hüftbild  des  Hl. Moritz  mit  Kreuzstab  und  Fahne,  darunter  Kopf  unter  Bogen  zwischen 
Türmen. 0,54 g. Mehl 482g. .................................................................................................................... Fast vorzüglich 70,-

157 Brakteat. OIDI - IVSDV/, Hüftbild  des  Hl. Moritz  mit  Kreuzstab  und  Fahne,  darunter  Kopf  unter  Bogen  zwischen 
Türmen. 0,7 g. Mehl 482p. ...................................................................................................................... Fast vorzüglich 70,-

158 Brakteat. OIOI - VSDV/,  Hüftbild  des  Hl. Moritz  mit  Kreuzstab  und  Fahne,  darunter  Kopf  unter  Bogen  zwischen 
Türmen. 0,73 g. Mehl 482r. ............................................................................................................................. Vorzüglich 80,-

159 Brakteat. Brustbild des Hl. Moritz mit Fahnen über Spitzgiebel mit Bögen, darunter die Köpfe des Erzbischofs und des 
Heiligen neben Turmspitze. 0,57 g. Mehl 487. ............................................................................................... Sehr schön 40,-

160 LOT von 6 Brakteaten; Mehl 482 (5x) und 487. ............................................................................................. Sehr schön 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 August von Sachsen - Weißenfels 1638 – 1680 

161 2/3 Taler 1672, Halle. 19,38 g. Schrötter 785. Dav. 631. ............................................. Dunkle Tönung, fast vorzüglich 100,-

 

 

 

 
Mansfeld - Vorderort - Eisleben 

 Johann Georg I., Peter Ernst I. und Christoph II. 1558 – 1579 

162 Taler o.J., Eisleben. 27,94 g. Tornau 334n. Dav. 9482. ................................................................................. Sehr schön 150,-

Mansfeld - Vorderort - Friedeburg 
 Peter Ernst I., Bruno II., Gebhard VIII. und Johann Georg IV. 1587 – 1601 

163 Taler 1593, Eisleben. 28,46 g. Tornau 599d. Dav. 9510.....................................................................Hksp., sehr schön 80,-

Mecklenburg - Strelitz 
 Adolf Friedrich IV. 1752 – 1794 

164 1/6 Taler 1764, Neustrelitz. 5,69 g. Kunzel 594Ba. ......................................................................................... Vorzüglich 40,-
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Münster, Bistum 

 Otto I. von Oldenburg 1203 – 1218 

165 Pfennig.  Brustbild  des  Hl. Paulus  zwischen  Sternen. /   Dreitürmiges  Gebäude  mit  Arkaden.   1,27 g.   Ilisch VII-1.
...............................................................................................................................................Feine Tönung, sehr schön 70,-

Nassau 
 Adolf 1839 – 1866 

166 Vereinstaler 1863, Wiesbaden. Kahnt 314. Thun 236. Jg. 62. AKS 64. Dav. 749. ......................................... Vorzüglich 120,-

Ostfriesland 
 Georg Albrecht 1708 – 1734 

167 Silbermedaille 1734 (Koch)  zu seinem Begräbnis.  NON OMNIS MORIAR im Schriftband unter strahlender Sonne, im 
Feld Gottesfurcht und Klugheit stehend neben Altar mit brennendem Phönix. / Schrift in zehn Zeilen. 36 mm.  14,15 g. 
Bannicke 111 var. (Rs. unten mit * statt KOCH).............................................................................................. Vorzüglich 100,-

Paderborn, Bistum 
168 LOT von 7 Stück (2xAg, 5xCu),  1618 bis 1745.  III Pfennig  1618;  IIII Pfennig  1693,  1743;   VI Pfennig  1676,  1745; 

I Mariengroschen 1714 und 1716................................................................................................................Ø sehr schön 60,-

 

 
 

Pfalz 
 Karl Ludwig 1648 – 1680 

169 Gulden (60 Kreuzer) 1667, Heidelberg. 19,34 g. UBS 65-266. Dav. 746....................................................... Sehr schön 150,-
 
 
 
 
 
 
 

 Karl Philipp 1716 – 1742 

170 Dukat 1725, Mannheim; Widmung der Stadt zur Geburt des Prinzen Karl Philipp August. 3,47g. Slg. Memmesh. 2404. 
UBS 65-381. Fb. 2021.  GOLD ....................................................................................................................... Vorzüglich 2.000,-

 Karl Theodor 1743 – 1799 

171 1/2 Taler 1776, Mannheim. 13,95 g. Slg. Memmesh. 2524. UBS 65-542. ..................................................... Sehr schön 120,-
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Pfalz - Neuburg 
 Philipp Wilhelm 1653 – 1690 

172 Gulden (60 Kreuzer) 1675, Neuburg. 19,15 g. Noss 416a. UBS 65-945. Dav. 758. .......Min. Rdf., Kratzer, sehr schön 120,-

 

 
 

Pommern 
173 Demmin,  Stadt      Witten.    *MONETA:  DEMINENS,   Lilie.  /   :CIVITAS:   DVC:   WOLGAS,   Greif   links.    0,83 g. 

Slg. Saurma 4948 var. ................................................................................................................................ Sehr schön 30,-

 Bogislaw XIV. 1620 – 1637 

174 Doppelschilling o.J., Stettin. 1,12 g. Olding 88. Hildisch 140. ...................................................Schlagspur, sehr schön 25,-

Riga, Stadt 
 Stephan Bathory 1576 – 1586 

175 3 Gröscher 1586. Rs. mit zwei Lilien. 2,42 g. Gumowski 814. .............................. Kl. Rdf., sehr schön/fast vorzüglich 30,-

 LOTS       LOTS       LOTS 

176 LOT von 5 Stück : verschiedene Schillinge, 16.-17. Jh........................................................................ Meist sehr schön 50,-

Rostock, Stadt 
177 Doppelschilling 1617. 2,06 g. Kunzel 138Dd.................................................................................................. Sehr schön 30,-

Sachsen - Lauenburg 
 Julius Franz 1666 – 1689 

178 2/3 Taler 1678 (geprägt ab 1684),  Lauenburg.  15,73 g.   Dorfmann  113.   Davenport  604.
.................................................................................................... Schrötlingsfehler am Rand/Hksp. ?, fast vorzüglich 80,-

 

 

Sachsen 
 Heinrich der Löwe 1142 – 1180 (+1195) 

179 Brakteat. Springender Löwe links. 0,63 g. Berger 629. ........................................................................... Fast vorzüglich 80,-

180 Brakteat. Springender Löwe links, mit allen Tatzen den Ring berührend.   0,49 g.   Berger  629 var.
................................................................................................................................................ Feine Tönung, vorzüglich 100,-

 Rudolf I. 1298 – 1356 

181 Denar (um 1350). Herzog mit zwei Bögen. / Lateinisches Kreuz zwischen gekrönten Köpfen. 0,76 g. Dannenbg.AS86.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 30,-

Sachsen (Meißen - Thüringen) 
 Friedrich II. 1323 – 1349 

182 Meißner Groschen (ab 1338), Freiberg. Mzz. vertieftes Kreuz. 3,37 g. Krug 17/1......................................... Sehr schön 25,-

183 Meißner Groschen (ab 1338), Freiberg. Mzz. vertieftes Kreuz. 3,37 g. Krug 27/20.
..............................................................................................................Kl. Schrötlingsriß, sehr schön/fast vorzüglich 25,-

 Friedrich III. 1349 – 1381 

184 Meißner Groschen (um 1360), Freiberg.  Lilienkreuz im Vierpaß, herum X-C/V-R. //  Steigender Löwe links, im Löwen-
schwanz eine Kugel. 3,29 g. Krug 211/15. ..................................................................................................... Sehr schön 25,-
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Sachsen (Meißen - Thüringen) 
 Wilhelm I. 1382 – 1407 

185 Meißner Groschen (1396-1405), Freiberg. Lilienkreuz im Vierpaß, herum C-R/X-V.// Steigender Löwe links, im Löwen-
schwanz und hinter dem Kopf je eine Kugel, vor ihm ein Kreuz. 2,46 g. Krug 350/7........... Schrötlingsriß, sehr schön 20,-

186 Meißner Groschen (1396-1405), Freiberg. Lilienkreuz im Vierpaß, herum C-R/X-V.// Steigender Löwe links, im Löwen-
schwanz und hinter dem Kopf je eine Kugel, vor ihm ein Kreuz. 2,54 g. Krug 358/3................Sehr schön - vorzüglich 25,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Landgraf Balthasar ca. 1369 – 1406 

187 Meißner Groschen (1382 - 1390),  Freiberg.  Lilienkreuz  im  Vierpaß,  herum  X-C/V-R. //  Steigender  Löwe  links, im 
Löwenschwanz  und  hinter  dem  Kopf  je  eine  Kugel,  vor  ihm  ein  Langkreuz.  3 g.   Krug  440/1.
............................................................................................................................Etwas Belag, sehr schön - vorzüglich 25,-

188 Meißner Groschen (1390-1393), Freiberg. Lilienkreuz im Vierpaß, herum X-C/V-R.// Steigender Löwe links, im Löwen-
schwanz eine Kugel, vor ihm und hinter dem Kopf ein Kreuz.   3,09 g.   Wie Krug 469,  aber  Rs. - Legende  endet  auf 
MISNENS' ............................................................................................................................................... Fast vorzüglich 30,-

189 Helmgroschen (1405-1406), Sangerhausen. 2,82 g. Krug 579/2..............................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

 Friedrich IV. (I.) 1381 – 1423 (1428) 

190 Schildgroschen (1409-1412), Freiberg. Lilienkreuz im Vierpaß, herum X - C und V - R. / Löwenschild, herum Rosetten 
2,72 g. Krug 669/2. ......................................................................................................................................... Sehr schön 30,-

191 Schildgroschen (1409-1412), Freiberg. Lilienkreuz im Vierpaß, herum X - C und V - R. / Löwenschild, herum Rosetten 
2,76 g. Krug 670/5. ......................................................................................................................................... Sehr schön 20,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich IV., Wilhelm II. und Friedrich von Thüringen 1412 – 1425 

192 Schildgroschen, Freiberg. 2,83 g. Krug 682/7. ................................................................................. Kratzer, sehr schön 20,-

193 Schildgroschen, Freiberg. 2,94 g. Krug 689/1. .................................................................Etwas Belag, fast sehr schön 20,-

Sachsen 
 Friedrich II. 1428 – 1464 

194 Pfahlschildgroschen (um 1442-1449), Zwickau.  Mit Schrägkreuz und sechsstrahligem Stern.  2,24 g.  Krug 741/1 var. 
(mit LAN statt LANG).....................................................................................................Randausbruch, fast vorzüglich 25,-

 Friedrich II. mit Margareta 1456 – 1464 

195 Schwertgroschen, Colditz. Mit Kugel zwischen Schwanz und Rücken des Löwen.  2,41 g.   Krug 1192/81.
.......................................................................................................................................................Zainende, sehr schön 20,-

 Kurfürst Ernst mit Albrecht und Wilhelm 1465 – 1482 

196 Horngroschen 1466, Freiberg. 2,75 g. Krug 1364. ............................................................................... Rdd., sehr schön 30,-

197 Spitzgroschen 1475, Leipzig. 1,55 g. Krug 1509..................................................................................... Fast vorzüglich 40,-

198 Spitzgroschen 1477, Zwickau. 1,56 g. Krug 1521. .................................................................................. Fast vorzüglich 40,-
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Sachsen 

 Friedrich III., Albrecht und Johann 1486 – 1500 

199 Schwertgroschen o.J. (1495), Freiberg. 2,25 g. Krug 1762. ............................Feine Tönung, sehr schön - vorzüglich 40,-

 Friedrich III., Georg und Johann 1500 – 1507 

200 Zinsgroschen o.J., Schneeberg (?). 2,3 g. Keilitz 38.1................................................................................... Sehr schön 40,-

 Friedrich III., Johann und Georg 1507 – 1525 

201 Zinsgroschen o.J., Annaberg. 2,66 g. Keilitz 1762. .........................Zainende, feine Tönung, sehr schön - vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Friedrich und Georg 1534 – 1539 

202 Taler 1538, Annaberg. 28,77 g. Keilitz 128. Schnee 72. Dav. 9721. .....................Hskp., Felder geglättet, sehr schön 150,-

 Johann Friedrich und Heinrich 1539 – 1541 

203 Taler 1540, Annaberg. 28,89 g. Keilitz 152. Schnee 94. Dav. 9728. ............................................................. Sehr schön 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

204 Taler 1540, Freiberg. Mzz. Doppellilie. 28,82 g.   Keilitz 153.   Schnee 96.   Davenport  9728.
..............................................................................................................................Dunkle Tönung, Kratzer, sehr schön 100,-

 Johann Friedrich und Moritz 1541 – 1547 

205 Taler 1542, Buchholz. 28,8 g. Keilitz 193. Schnee 102. Dav. 9734. ................................................ Kratzer, sehr schön 150,-

 Moritz 1547 – 1553 

206 1/4 Taler 1549, Freiberg. 6,99 g. Keilitz/Kahnt 17. ......................................................................................... Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Christian II., Johann Georg und August 1591 – 1611 

207 1/2 Taler 1596, Dresden. 14,51 g. Keilitz/Kahnt 198...................................................................................... Sehr schön 80,-

208 Taler 1598, Dresden. 28,88 g. Keilitz/Kahnt 186. Schnee 754. Dav. 9820. ................................................... Sehr schön 80,-
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Sachsen 
 Christian II. 1591 – 1611 

209 1/4 Taler 1611, Dresden, zu seinem Begräbnis. 7,12 g. Keilitz/Kahnt 282. ............Rand leicht bearbeitet, sehr schön 150,-
 

 Johann Georg I. und August 1611 – 1615 

210 Taler 1612, Dresden. 28,85 g. Clauss/Kahnt 12, Schnee 782, Dav. 7573........................ Rand bearbeitet, sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

211 Taler 1613, Dresden. 28,84 g. Clauss/Kahnt 13, Schnee 786, Dav. 7573...........................Hksp., geputzt, sehr schön 80,-
 

212 1/2 Taler 1615, Dresden. 14,52 g. Clauss/Kahnt 16. ...................................... Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Georg I. 1611 – 1656 

213 1/4 Taler 1612, Dresden. Reichsvikariat. 7,1 g. Clauss/Kahnt 63. ................................. Gestopftes Loch, sehr schön 100,-
 

214 Taler 1617, Dresden. 29,15 g. Clauss/Kahnt 157. Dav. 7591. .....................................................................Sehr schön+ 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

215 Taler 1617, Dresden. Reformationsjubiläum. 28,93 g.   Clauss/Kahnt  270.   Schnee  822.   Davenport  7595.
.............................................................................................................................................................Hksp., sehr schön 200,-

 

216 1/2 Taler 1617, Dresden. Reformationsjubiläum. 14,29 g. Clauss/Kahnt 274. ..............................Hksp., sehr schön+ 150,-
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Sachsen 

 Johann Georg I. 1611 – 1656 

217 1/4 Taler 1617, Dresden. Reformationsjubiläum. 7,33 g. Clauss/Kahnt 276. ....................... Vorzüglich - prägefrisch 200,-

218 1/8 Taler 1617, Dresden. Reformationsjubiläum. 3,55 g. Clauss/Kahnt 277. ........................... Hksp., fast vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
219 Taler 1619, Dresden. Reichsvikariat. 28,74 g.   Clauss/Kahnt  290.   Schnee  838.   Davenport  7597.

........................................................................................................................................... Rand bearbeitet, sehr schön 150,-

220 Kipper - 40 Groschen 1622, Dresden. 22,89 g. Rahnenführer 153................. Etwas fleckig, Hksp. ?, fast sehr schön 80,-

221 Kipper - 10 Groschen 1622, Dresden. 4,65 g. Rahnenführer 143............... Dunkle Tönung, kl. Zainende, sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
222 Kipper - 8 Groschen 1622, Ehrenfriedersdorf (Mzz. Ring).  5,13 g.   Rahnenführer 188.

.................................................................................................................................... Feine Tönung, Hksp., vorzüglich 50,-

223 Kipper - 60 Groschen 1622, Pirna (Mzz. hängende Birne und GS).  22,43 g.   Rahnenführer 447.
........................................................................................................................................... Rand bearbeitet, sehr schön 120,-

224 1/8 Taler 1624, Dresden (Mzz. Schwan). 2,99 g. Clauss/Kahnt 201. .....................................................................Schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

225 Taler 1626, Dresden. 29,16 g. Clauss/Kahnt 158. Schnee 845. Dav. 7601......................... Min. Hksp., fast vorzüglich 120,-

226 1/2 Taler 1629, Dresden. 14,27 g. Clauss/Kahnt 180. ......................................................................Hksp., sehr schön+ 60,-
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Sachsen 
 Johann Georg I. 1611 – 1656 

227 Taler 1630, Dresden. 100 Jahre Augsburger Bekenntnis.  29,12 g.   Clauss/Kahnt 323.   Schnee 860.   Dav. 7605A.
........................................................................................................................................... Rand bearbeitet, sehr schön 100,-

228 1/2 Taler 1630, Dresden. 100 Jahre Augsburger Bekenntnis. 14,44 g. Clauss/Kahnt 324b.........Hksp., sehr schön+ 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

229 1/4 Taler 1630, Dresden. 100 Jahre Augsburger Bekenntnis.   7,33 g.   Clauss/Kahnt 326a.
........................................................................................................................................Kleines Zainende, vorzüglich+ 125,-

230 1/8 Taler 1630, Dresden. 100 Jahre Augsburger Bekenntnis. 3,61 g. Clauss/Kahnt 327........................... Vorzüglich 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

231 Taler 1635 S-D, Dresden. 28,52 g. Clauss/Kahnt 167. Schnee 872. Dav. 7601. ................. Hksp., schön / sehr schön 50,-

232 Taler 1645, Dresden. 28,94 g. Clauss/Kahnt 169. Schnee 879. Dav. 7612.............................Hitzespuren, sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

233 Taler 1650, Dresden. 27,68 g. Clauss/Kahnt 169. Schnee 879. Dav. 7612............................... Min, Hksp., sehr schön 80,-

234 1/4 Taler 1652, Dresden. 7,1 g. Clauss/Kahnt 198. ...........................................................Hksp., berieben, sehr schön 80,-

235 1/2 Taler 1653, Dresden. 14,48 g. Clauss/Kahnt 185. ......................................Feine Tönung, min. Hksp., sehr schön 80,-
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Sachsen 
 Johann Georg I. 1611 – 1656 

236 1/4 Taler 1654, Dresden. 7,21 g. Clauss/Kahnt 198. ................................................. Feine Tönung, Hksp., vorzüglich 80,-
 

 Johann Georg II. 1656 – 1680 

237 Taler 1657, Dresden. Reichsvikariat. 28,71 g.   Clauss/Kahnt  492.   Schnee  901.   Davenport  7630.
..........................................................................................................................................Fassungsspuren, sehr schön 120,-

238 Taler 1657, Dresden. Reichsvikariat. 28,4 g.   Clauss/Kahnt  492.   Schnee  901.   Davenport  7630.
........................................................................................................................................... Rand bearbeitet, sehr schön 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

239 1/8 Taler 1663, Dresden. 3,59 g. Clauss/Kahnt 431. ..................................................................................... Sehr schön 60,-

240 1/3 Taler 1673, Dresden. 9,48 g. Clauss/Kahnt 416. ..........................................................................Hksp., sehr schön 30,-

241 Schautaler 1678, Dresden, im Zinnaer Fuß, zur Verleihung des  Hosenbandordens  und  zum  St. Georg - Ordensfest. 
23,04 g. Clauss/Kahnt 530. Schnee 942. Dav.7633................................................................... Min. Hksp., sehr schön 180,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Georg III. 1680 – 1691 

242 2/3 Taler 1684 C-F, Dresden. 15,18 g. Clauss/Kahnt 588. Dav. 808. .......................................... Hksp., SF, sehr schön 30,-

243 Taler 1689, Dresden. 28,96 g. Clauss/Kahnt 584. Schnee 968. Dav.7640  Hksp., kl. Schrötlingsfehler, sehr schön+ 280,-

 Johann Georg IV. 1691 – 1694 

244 2/3 Taler 1692, Dresden. 14,84 g. Clauss/Kahnt 661. Dav. 812. ............................. Leicht korrodiert, fast sehr schön 30,-

245 2/3 Taler 1693 I - K, Dresden. 15,33 g. Clauss/Kahnt 661. Dav. 812. ................................. Schrötlingsriß, sehr schön 50,-
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Sachsen 
 Friedrich August I. 1694 – 1733 

246 Taler 1711, Dresden. Reichsvikariat. 29,1 g.   Kahnt  283.   Gumowski  2106.   Davenport  2655.
.................................................................................................................................... Kleiner Kratzer sonst vorzüglich 400,-

247 Taler 1731, Dresden. 29,1 g. Kahnt 109. Gumowski 2108. Dav. 2653. .................................................. Fast vorzüglich 750,-

 Friedrich August II. 1733 – 1763 

248 Taler 1741, Dresden, nach Leipziger Fuß.  Reichsvikariat.  25,74 g.   Kahnt  639.   Schnee  1032.   Gumowski  2302. 
Dav. 2669. .........................................................................Kleiner Schrötlingsriß, berieben, sehr schön - vorzüglich 400,-

249 1/2 Taler 1741, Dresden. Reichsvikariat. 13,66 g. Kahnt 640. Gum.2302  Rand bearbeitet, sehr schön - vorzüglich 125,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

250 1/2 Taler 1747,  Dresden,   zur  Vermählung  des  Kronprinzen,  Friedrich  Christian,  mit  Maria  Antonia  von  Bayern. 
13,72 g. Kahnt 657. Witt. 2118. Gumowski 2304. ........................................................................................... Vorzüglich 200,-

251 Doppelgroschen 1747, Dresden,  zur Vermählung des Kronprinzen, Friedrich Christian, mit Maria Antonia von Bayern. 
3,48 g. Kahnt 658. Witt. 2119. Gumowski 2304. ............................................................................................. Vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

252 1/3 Taler 1747, Dresden. 6,84 g. Kahnt 554. Gumowski 2277. ....... Kleine Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 100,-

253 8 Groschen 1753, Leipzig. 7,53 g. Kluge K15.3. Kahnt 682. Gumowski 2166.................................Kl. Rdf., sehr schön 40,-

 Friedrich Christian 1763 

254 Taler 1763 FWôF, Dresden. 27,77 g. Kahnt 1002. Buck 4. Gumowski 2306................................................. Sehr schön 125,-
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Sachsen 

 Prinz Xaver 1763 – 1768 

255 Taler 1764 EDC, Dresden. 27,98 g. Kahnt 1021. Schnee 1055. Dav. 2678. ................... An Öse mit Ring, sehr schön 50,-

256 Taler 1765, Dresden. 27,69 g. Kahnt 1021. Buck 56b. Dav. 2678. Gum. 2310. .......Min. Rdf., Kratzer, fast vorzüglich 125,-

257 1/3 Taler 1766, Dresden. 6,91 g. Kahnt 1024. Buck 54c. Gumowski 2312...................................Gereinigt, sehr schön 40,-

258 2/3 Taler 1768, Dresden. 13,85 g. Kahnt 1023. Buck 55e. Gumowski 2311. ...................Kleiner Kratzer, sehr schön+ 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

259 Taler 1764 P/IFôF, Leipzig. 27,9 g. Kahnt 1067. Buck 116. Schnee 1061.. ................................. Berieben, sehr schön 100,-

260 2/3 Taler 1764 IFôF, Leipzig. 13,85 g. Kahnt 1099. Buck 115. ...................................................................... Sehr schön 40,-

261 Ausbeutetaler 1768, Dresden. 27,82 g. Kahnt 1073. Buck 128c. Schnee 1072. Dav. 2683..........Kl. Rdf., sehr schön+ 100,-

262 2/3 Taler 1768, Dresden. 13,9 g. Kahnt 1102. Buck 124d. ............................................................................ Sehr schön 30,-

263 2/3 Taler 1770, Dresden. 13,91 g. Kahnt 1103. Buck 137b. .......................................................................... Sehr schön 30,-

264 Taler 1773 EDC, Dresden. 27,84 g. Kahnt 1074. Buck 141d. Dav. 2690. ..................................................... Sehr schön 60,-

265 Taler 1775, Dresden. 27,77 g. Kahnt 1075. Buck 141c. Schnee 1074. Dav. 2690.............................. Rdd., sehr schön 40,-

266 2/3 Taler 1777, Dresden. 13,91 g. Kahnt 1104. Buck 138d. ................................................Etwas fleckig, sehr schön+ 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

267 Ausbeutetaler 1785, Dresden. 28,02 g. Kahnt 1082. Buck 160e. Schnee 1080. Dav. 2696.... Etwas Belag, vorzüglich 120,-
 

268 Taler 1790, Dresden. Reichsvikariat. 27,96 g.   Kahnt  1154.   Buck  174.   Schnee  1088.   Davenport  2697.
................................................................................................................................................... Sehr schön / vorzüglich 150,-

 

269 1/3 Taler 1790, Dresden. Reichsvikariat. 7 g. Kahnt 1156. Buck 172............Feine Tönung, min. justiert, vorzüglich 50,-
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Sachsen 
 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

270 2/3 Taler 1792, Dresden. Reichsvikariat. 14,06 g. Kahnt 1160. Buck 184.
.......................................................................................... Schrötlingsriß, kl. Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich 60,-

271 Taler 1795, Dresden. 27,85 g. Kahnt 1089. Buck 198b. Dav. 2701. .... Kratzer, Hitzespuren, sehr schön - vorzüglich 50,-

272 Konventionstaler 1805 SGH, Dresden. Kahnt (Sachsen) 1093. Buck 226. Dav. 850. ............................ Fast vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August I. (1763) 1806 – 1827 

273 Silbermedaille 1818 (Hoeckner) der Kaufmannschaft Leipzig zu seinem 50jährigen Regierungsjubiläum. Büste rechts/ 
Unter strahlender Sonne, zwei Füllhörner am Merkurstab. 49 mm. 41,06 g.  Gebauer 1818.1.2.  Slg. Engelhardt 1794. 
Grund IV.26.. ...........................................................................................................................Vorzüglich, feine Tönung 150,-

274 Konventionstaler 1807 SGH, Dresden. Kahnt 416. Thun 292. AKS 12. Jg. 12. Dav. 854. .......Sehr schön - vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

275 Konventionstaler 1808 SGH, Dresden. Kahnt 416. AKS 12. Jg. 12. Dav. 854. Thun 292. ..........................Sehr schön+ 75,-

276 1/3 Taler 1810, Dresden. AKS 35. J. 10...................................... Feine Tönung, Rs. justiert, sehr schön - vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

277 Konventionstaler 1813 SGH, Dresden. Kahnt 416. AKS 12. Jg. 12. Thun 292. Dav. 854. ..........................Sehr schön+ 75,-

278 Heller (Cu) 1813 H, Grünthal. AKS 52. J. 2..................................................................................................... Vorzüglich 20,-

279 Konventionstaler 1819 IGS, Dresden. Kahnt 422. Thun 298. AKS 22. Dav. 857........... Kleine Kratzer, ss - vorzüglich 60,-

280 Konventionstaler 1820 IGS, Dresden. Kahnt 422. Thun 298. AKS 22. Jg. 30. Dav. 857............................... Sehr schön 50,-
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Sachsen 

 Friedrich August I. (1763) 1806 – 1827 

281 Konventionstaler 1823 S, Dresden. Kahnt 424. AKS 24. Jg. 33. Thun 300. Dav. 859.............. Justiert, fast vorzüglich 50,-

282 Konventionstaler 1824 S, Dresden. Kahnt 427. Thun 303. AKS 30. Jg. 41. Dav. 861...... Geputzt, kl. Rdf., sehr schön 50,-

283 3 Pfennig (Cu) 1825 S, Dresden. AKS 49. Jg. 37. ....................................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

284 Ausbeutekonventionstaler 1826 S, Dresden. Kahnt 428. Thun 304. AKS 31. Jg. 42. Dav. 862. ............ Fast vorzüglich 180,-

285 Konventionstaler 1827 S, Dresden, zu seinem Begräbnis.   Kahnt  429.  Thun  305.  AKS  55.   Jaeger  44.   Dav. 863.
.......................................................................................................................................................... Geputzt, vorzüglich 75,-

286 Konventionstaler 1827 S, Dresden, zu seinem Begräbnis.   Kahnt  429.  Thun  305.  AKS  55.  Jg. 44.  Davenport 863.
......................................................................................................................Rand bearbeitet, sehr schön - vorzüglich 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

287 LOT von 5 Stück. 1/6 Taler 1810; 8 Pfennig 1808; 3 Pfennig (Cu) 1807, 1811 und 1825........... Schön bis sehr schön 30,-

 Anton 1827 – 1836 

288 Ausbeutekonventionstaler 1828 S, Dresden. Kahnt 434. Thun 308. AKS 65. Dav. 866..............Kl. Kratzer, vorzüglich 500,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

289 Ausbeutekonventionstaler 1828 S, Dresden. Kahnt 434. Thun 308. AKS 65. Dav. 866..........Hitzespuren, sehr schön 200,-

290 Konventionstaler 1829 S, Dresden. Kahnt 435. Thun 309.  AKS 66. Dav. 867. .........Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 75,-

291 Konventionstaler 1831 S, Dresden.    Verfassung   Kahnt  440.   AKS  84.   Jaeger  65.   Thun  314.   Davenport  869.
...............................................................................................................................Kl. Kratzer, vorzüglich - prägefrisch 125,-

292 Konventionstaler 1831 S, Dresden. Verfassung Kahnt 440. AKS 84. Thun 314. Dav. 869.....Sehr schön - vorzüglich 100,-
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Sachsen 

 Anton 1827 – 1836 

293 Konventionstaler 1831 S, Dresden. Kahnt 435. Thun 309. AKS 66. Dav. 867. .... Kl. Kratzer, sehr schön - vorzüglich 60,-

294 Konventionstaler 1832 S, Dresden. Kahnt 435. Thun 309. Jg. 60. AKS 66. Dav. 867........................... Fast sehr schön 40,-

295 Konventionstaler 1833 G, Dresden. Kahnt 435. Thun 309 G. Jg. 60. AKS 66. Dav. 867. ........................... Sehr schön+ 75,-

296 3 Pfennig (Cu) 1833 G, Dresden. AKS 78. Jg. 47. ......................................................................................... Sehr schön 20,-

297 3 Pfennig (Cu) 1834 G, Dresden. AKS 79. Jg. 48. ......................................................................................... Sehr schön 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
298 Ausbeutekonventionstaler 1836 G, Dresden, zu seinem Begräbnis.  Kahnt 442.  Thun 316.  AKS 86. Jg. 68. Dav. 871.

.........................................................................................Kratzer, kl. Rdd., Rand bearbeitet, sehr schön - vorzüglich 125,-

 Friedrich August II. 1836 – 1854 

299 Silbermedaille 1830 (unsigniert) auf seine Ernennung zum Mitregenten. Kopf links./ Schrift  in  fünf  Zeilen  im  Eichen-
kranz. 23 mm. 3,62 g. Slg. Enbelhardt 1883. ........................................................................... Feine Patina, vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

300 Ausbeutetaler 1852 F, Dresden. Kahnt 451. Thun 328. AKS 102. Jg. 88. Dav. 879. ...............Sehr schön - vorzüglich 125,-

301 1/3 Taler 1852 F, Dresden. AKS 103. Jg. 86................................................................................................... Vorzüglich 50,-

302 Pfennig (Cu) 1853 F, Dresden. AKS 112. Jg. 79............................................................................................. Vorzüglich 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

303 Doppeltaler 1854 F, Dresden. Kahnt 454. Thun 322. AKS 454. Jg. 78. Dav. 874. ...................Sehr schön - vorzüglich 140,-

304 Doppeltaler 1854 F, Dresden. Kahnt 454. Thun 322F. Jg. 78. AKS 94. Dav. 874. ........................... Kr., fast vorzüglich 100,-
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Sachsen 
 Friedrich August II. 1836 – 1854 

305 Doppeltaler 1854 F, Dresden. Kahnt 454. Thun 322F. Jg. 78. AKS 94. Dav. 874. ........................................ Sehr schön 100,-

306 Ausbeutetaler 1854 F, Dresden, zu seinem Begräbnis. Kahnt 453.  Thun 330.  Jaeger  95.  AKS 118.  Davenport  882.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 80,-

307 1/3 Taler 1854 F, Dresden, zu seinem Begräbnis. AKS 119. Jg. 93. ...........................................................Sehr schön+ 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann 1854 – 1873 

308 Taler 1854 F, Dresden. Kahnt 458. AKS 128. Jg. 97. Thun 332. Dav. 883. .................................................. Sehr schön 50,-

309 Doppeltaler 1855 F, Dresden. Kahnt 474. AKS 125. Jg. 104. Thun 337. Dav. 886. ........ Rdf., sehr schön - vorzüglich 80,-

310 Ausbeutevereinstaler 1858 F, Dresden. Kahnt 464. Thun 340. AKS 133. Jg. 108. Dav. 891......................... Vorzüglich 125,-

311 Vereinstaler 1860 B, Dresden. Kahnt 467. AKS 136. Jg. 117. Thun 344. Dav. 893. ..................................... Sehr schön 40,-

312 Siegestaler 1871 B, Dresden. Kahnt 473. Thun 351. AKS 159. Jg. 132. Dav. 898. ...................................... Sehr schön 60,-

313 Vereinsdoppeltaler 1872 B, Dresden. Goldene Hochzeit.  Kahnt 479.  Thun 352.  Jg. 133.  AKS 160.  Davenport 899.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Albert 1873 – 1902 

314 Silbermedaille o.J.  (ab 1875,  M. Barduleck)  für Treue in der Arbeit.  Kopf  rechts. /  Schrift  im  Eichenkranz.  52 mm. 
72,45 g. Arnold 62. .......................................................................................................................................... Vorzüglich 80,-

315 Bronzemedaille 1889 (W. Schwarz, Meißen). 800 Jahre  Fürstenhaus  Wettin.  PROVIDENTIAE  MEMOR,  vierfaches 
Brustbild von Regenten seit Konrad dem Großen in verzierter Kartusche. / Schwebender  Engel  vor  den  Residenzen 
Wettin, Meißen und Dresden. 38 mm. 23,57 g. Gebauer 1889.3.................................................................... Vorzüglich 40,-

316 Bronzeplakette 1889 (unsigniert).  800 Jahre (Fürsten-)  Haus  Wettin.  Doppelporträt rechts des Königpaars. / Ansicht 
der Stammburg. 27 mm. 11,64 g. Zschiesche&Köder - (vgl. 11443/11436). .................................. Gelocht, sehr schön 25,-
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Sachsen 
 Albert 1873 – 1902 

317 Silbermedaille 1895 (S.L.D. A. von Schreitmüller) zur 25Jahrfeier  des  Feldzugs  gegen  das  Kaiserreich  Frankreich.
ZU  DEUTSCHLANDS WEHR, STAND SACHSENS HEER MIT RUHM UND EHR.,  Kopf  links,  Saxonia  als  Königin 
Carola, behelmt. /  Unter  strahlender  Reichs-krone zwei kämpfende Adler zwischen Daten.   Rand :  Herstellerpunze 
Krone am Halbmond und 0,990. 33 mm. 17,66g. Slg. Erbstein 12130. .................................................. Fast vorzüglich 50,-

318 Silbermedaille 1898 (Lauer)  zu  seinem  70. Geburtstag  und  zur  25Jahrfeier  seiner  Regierung.   Brustbild  rechts. / 
Wappen und Insignien.  Rand :   Herstellerpunze  Krone  am  Halbmond  und  0,990.   33 mm.   4 mm stark.   35,92 g.
................................................................................................................................................ Feine Tönung, vorzüglich 50,-

 

 

 

 
 

Sachsen - Weißenfels 
 Christian 1712 – 1736 

319 Abschlag des Dukaten 1717 (unsigniert, Vestner) zum Reformationsjubiläum. Brustbild rechts. /  Kniender  Luther mit 
Evangelium und Abendmahl. 20 mm. 2,86 g. Slg. Merseb. 2360. Schnell 125 (Au)............................... Fast vorzüglich 50,-

Sachsen 
 LOTS     LOTS     LOTS 

320 LOT von 2 Kupfermünzen für Polen: Groschen 1755; 3 Gröscher 1812................................................................Schön 25,-

321 LOT  von  14  Silbermünzen.   1/6 Taler  1763 (2);   1/12 Taler  1694,  1695,  1698,  1764  und  1792  (Reichsvikariat); 
Groschen (7) 1623 bis 1763. ....................................................................................Gelocht (1), schön bis sehr schön 80,-

322 LOT von 17 Stück. 1/6 Taler 1869;  2 Neugroschen 1865. Kupfer: 5 Pfennig 1862 (2) und 1864; 2 Pfennig (8) 1855 bis 
1869; Pfennig (4) 1855 bis 1873. ................................................................................................. Schön bis sehr schön 50,-

323 Taler 1806, 1823, 1825, 1826 und 1833; 1/6 Taler 1850. LOT von 6 Stück. .................................. Geputzt, sehr schön 150,-

324 LOT von 81 Scheidemünzen  (6x Ag/Bi, 75x Cu),  18. - 19. Jahrhundert,  dabei  einige  Ernestiner.
....................................................................................................................Einige mit Mängeln, schön bis sehr schön 60,-

 

 
 

Sachsen, Ernestiner seit 1547 
 Johann Friedrich II. 1557 – 1567 

325 Schreckenberger 1563, Saalfeld. 4,06 g. Slg. Kernbach 2167. ...................................................................Sehr schön+ 75,-

326 Schreckenberger o.J., Saalfeld. 3,91 g. Slg. Kernbach 2168......................................................................... Sehr schön 50,-
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Sachsen - Weimar 
 Johann Ernst und seine Brüder 1605 – 1626 

327 Taler 1612, Saalfeld. 28,43 g. Koppe 193. Schnee 341. Dav. 7523. ......................................... Min. Hksp., sehr schön 120,-

328 Taler 1623 G-A, Weimar. 28,78 g. Koppe 220. Dav. 7532..........................................................Randfehler, vorzüglich 180,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Ernst 1662 – 1683 

329 2/3 Taler 1677, Weimar. 15,58 g. Koppe 394. Dav. 891. ................................................................ Hksp. ?, sehr schön 50,-

Sachsen - Weimar - Eisenach 
 Karl Alexander 1853 – 1901 

330 Vereinstaler 1858 A, Berlin. Kahnt 516. Thun 386. AKS 33. Jg. 535. Dav. 847............................................. Sehr schön 70,-

331 2 Pfennig (Cu) 1865 A, Berlin. AKS 36. J. 534..........................................................................Sehr schön - vorzüglich 15,-

332 Vereinstaler 1870 A, Berlin. Kahnt 516. AKS 33. J. 535. Thun 386. Dav. 847................................................ Vorzüglich 120,-

 

 
 

Sachsen - Gotha - Altenburg 
 Friedrich III. 1732 – 1772 

333 1/4 Konventionstaler 1766, Gotha. 7,01 g. Steguweit 264. ........................................................................... Vorzüglich+ 150,-

Sachsen - Meiningen 
 Bernhard II. Erich Freund 1803 – 1866 

334 Gulden 1829 (Feinsilber, Ausbeute), Berlin. Kahnt 504. AKS 185. Jg. 419. ....................Erstabschlag, leicht berieben 250,-
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Sachsen - Coburg / - Eisenach 
 Johann Kasimir und Johann Ernst 1572 – 1633 

335 1/2 Taler 1590, Saalfeld. 14,07 g. Slg. Merseb. 2955. .......................................................Hksp. ?, schön - sehr schön 60,-

336 Taler 1591, Saalfeld. 14,07 g. Schnee 174. Dav. 2758............ Schrötlingsriß, Hksp. ?, sehr schön - fast vorzüglich 100,-

 

 

 
 

Sachsen - Coburg - Saalfeld 
 Ernst Friedrich 1764 – 1800 

337 Taler 1765, Saalfeld. 27,63 g. Schnee 613. Grasser 529. Dav. 2752. ............................................... Schön/sehr schön 80,-

Sachsen - Coburg und - Gotha 
 Ernst I. (1806) 1826 – 1844 

338 Weißmetallmedaille 1832 (Helfricht). 25 Jahre Huldigung.  Kopf links. /  Schrift in acht Zeilen im Eichenkranz.   32 mm. 
21,18 g. Merseb. 3292...............................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

 
 Ernst II. 1844 – 1893 

339 Vereinstaler 1862 B, Dresden. Kahnt 496. Thun 369. AKS 103. Jg. 296....................................................... Sehr schön 70,-

340 Vereinstaler 1864 F, Dresden. Kahnt 496. Thun 369. AKS 103. Jg. 296.. .............................................. Fast vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

341 Vereinstaler 1869 B, Dresden. Regierungsjubiläum. Kahnt 497. AKS 117. J. 298. Thun 370. ...Kl. Rdf., sehr schön+ 80,-

342 1/6 Taler 1869 B, Dresden. Regierungsjubiläum. AKS 118. J. 297.............................................................. Vorzüglich 40,-

 

 

 

Sachsen, Ernestiner seit 1547 
 LOTS       LOTS       LOTS 

343 -Weimar-Eisenach, Taler 1841; -Meiningen, Taler 1866. LOT 2 Stück....................................................... Sehr schön 100,-

344 LOT von 4 Stück (1x Ag, 3x Cu): Johann Friedrich II., Schreckenberger; Weimar-Eisenach, 2 Pfg. 1865;  Meiningen, 
2 Pfennig 1863, Pfennig 1860. ..................................................................................................... Schön bis sehr schön 50,-

Schleswig - Holstein, königliche Linie 
 Christian VII. 1766 – 1808 

345 1/3 Speciestaler 1788 B./M.F., Altona/Poppenbüttel. 9,63 g. Sieg 43.1. Hede 41A. Lange -. ..Sehr schön - vorzüglich 80,-
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Schwarzburg - Sondershausen 

 Günther Friedrich Karl II. 1835 – 1880 

346 Vereinstaler 1859 A, Berlin. Kahnt 541. Thun 400. AKS 38. Jg. 75. Dav. 921......................Vorzüglich - Stempelglanz 140,-

Schwarzburg - Rudolstadt 
 Friedrich Günther 1807 – 1867 

347 Vereinstaler 1859, München. Kahnt 534. Thun 394. AKS 12. Jg. 53. Dav. 915. .............................Kl. Rdf., sehr schön 50,-

348 Vereinstaler 1862, München. Kahnt 535. Thun 395. AKS 12. Jg. 54. Dav. 916. ........................................... Sehr schön 70,-

Thüringen 
 Albrecht der Unartige 1265 – 1314 

349 Brakteat. Im Perkreis, Landgraf links reitend, rechts oben ein Turm: außen seitlich Türme, oben und unten V.   0,41 g. 
Berger 2203..................................................................................................................................................... Vorzüglich 100,-

 

 

 
 

Württemberg 
 Karl Eugen 1744 – 1793 

350 Konventionstaler 1766, Stuttgart. 27,86 g. Klein/Raff 368a. Dav. 2864. ........................................................ Sehr schön 180,-

Württemberg, Königreich 
 Friedrich I. (1797) 1806 – 1816 

351 Kronentaler 1810, Stuttgart. Kahnt 574. Thun 423. AKS 34. Jg. 22................................................ Schön – sehr schön 200,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wilhelm I. 1816 – 1864 

352 Kronentaler 1825, Stuttgart. Kahnt 586b. Thun 434. AKS 65. Jg. 55............................................... Kratzer, sehr schön 60,-

353 Kronentaler 1833, Stuttgart. Handelsfreiheit. Kahnt 587g. Thun 435. AKS 67. Jg. 56..............Sehr schön - vorzüglich 100,-

354 Doppelgulden 1845, Stuttgart. Kahnt 589. Thun 437. AKS 76. Jg. 72. .......................Kratzer, sehr schön - vorzüglich 60,-

355 Doppeltaler 1846, Stuttgart.  Vermählung  des  Kronprinzen,  Karl,  mit  Olga  von  Rußland.   Kahnt  591.   Thun  438. 
AKS 122. Jg. 79....................................................................................................................................... Fast vorzüglich 230,-
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Württemberg, Königreich 

 Wilhelm I. 1816 – 1864 

356 Doppelgulden 1847, Stuttgart. Kahnt 589. Thun 437. AKS 76. Jg. 72. .....................................Sehr schön - vorzüglich 75,-

357 Doppelgulden 1848, Stuttgart. Kahnt 589. Thun 437. AKS 76. Jg. 72. ................................................... Fast vorzüglich 100,-

358 Vereinstaler 1862, Stuttgart. Kahnt 588. Thun 439. AKS 77. Jg. 83. ............................................................. Sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

359 Vereinstaler 1863, Stuttgart. Kahnt 588. Thun 439. AKS 77. Jg. 83. ................... Kleine Rdf., sehr schön - vorzüglich 60,-

360 Vereinstaler 1862; Gulden 1841 (Regierungsjubiläum) und 1842. LOT von 3 Stück. ................................Ø sehr schön 70,-

Würzburg, Bistum 
 Anselm Franz von Ingelheim 1746 – 1749 

361 5 Kreuzer 1748. 2,11 g. Helmschrott 663. Schön 94................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 40,-

 

 

 

 

 

 
L O T S     L O T S     L O T S 

362 Mittelalter. Brakteaten von Goslar (2x Berger 1231); Hohlpfennige von Elbing und Hamburg;  Denare  der  Oberpfalz. 
LOT 6 Stück. ................................................................................................................................ Schön bis sehr schön 50,-

 

363 Sachsen, Friedrich III., Johann und Georg,  Schreckenberger o.J., Annaberg (Keilitz 51);  Braunschweig-Calenberg, 
12 Mariengroschen 1744, Zellerfeld  (Hksp.);  Schleswig-Holstein-Gottorf,  Doppelschilling  1606.  LOT von 3 Stück.
............................................................................................................................................................................. Ø schön 40,-

 

364 Bayern, 20 Kreuzer 1767 (ss); Brandenburg-Ansbach, 3 Kreuzer 1622 (vz) und  1623  (SR, ss);  Deutscher Orden, 
Maximilian I., 1/4 Taler o.J. (schön, Hksp.). LOT von 4 Stück. .......................................................................................... 30,-

 

365 Sachsen,  Vereinstaler  1858  und  1869;  Hessen - Kassel,  Taler 1839;  Frankfurt,  Taler 1860.    LOT von 4 Stück.
.....................................................................................................................................................................Ø sehr schön 100,-
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L O T S     L O T S     L O T S 
366 Bayern, 1/2 Gulden 1845,  Madonnentaler 1868  (als  Münzschmuck  ausgesägt  in  mit  Kugeln  besetzter  Fassung), 

2 Mark 1911 (Erstabschlag berieben); Stolberg, XXIV Mariengroschen 1718 (mit Öse, Punze im Feld)  und  Preußen, 
2 Mark 1913 "Befreiungskriege" (in Schmuckfassung).  LOT 5 Stück. ........................................ Schön bis sehr schön 50,-

 

367 Österreich, Konventionstaler 1829 (Rd. bearbeitet); Baden,  Gulden 1859  und  6 Kreuzer  1846;  Bremen,  36 Grote 
1840, 12 Grote 1841, 6 Grote 1857. LOT von 6 Stück................................................................................... Sehr schön 80,-

 

368 Braunschweig-Wolfenbüttel,   24 Mariengroschen  1746;  Frankfurt,  Vereinstaler  1859;  Hannover,  Taler 1834 A; 
Preußen,   Krönungstaler  1861,   Ausbeutevereinstaler  1861,   Siegestaler  1866,  Siegestaler  1871  und  Sachsen, 
Vereinstaler 1860.  LOT 8 Stück. ........................................Teilweise beschädigt bzw. Hksp., schön bis sehr schön 100,-

 

369 Sachsen,   Taler  und  andere  Silbermünzen  seit  1694  sowie  Porzellanmünzen  1921 (6);  Medaillen   und   Jetons 
(verschiedene Metalle, u.a.  auf Heinrich den Frommen, die Völkerschlacht bei Leipzig und die Gustav-Adolf-Stiftung); 
dazu  andere  Stücke  von  Habsburg/Lothringen (3),  Anhalt (2),  Preußen  und  Mansfeld.   LOT  26  Stück.
....................................................................................Einige gehenkelt oder an Tragöse, sehr schön bis vorzüglich 120,-

 

370 LOT von 98 Scheidemünzen, 18.-19. Jh. (27xAg/Bi, 71xCu) von  Hessen-Kassel,  Hessen-Darmstadt  und  Nassau.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 70,-

 

371 LOT von 112 süddeutschen Scheidemünzen, 19. Jh., von Baden (8xAg/Bi, 24xCu), Bayern (22x Ag/Bi,  33x Cu)  und 
Württemberg (16xAg/Bi, 9xCu). .................................................................................................. Schön bis sehr schön 75,-

 

372 LOT von 117 altdeutschen Kleinmünzen meist 18./19. Jahrhundert, darunter 31xAg/Bi............. Schön bis sehr schön 200,-
 

373 LOT von 146 deutschen Scheidemünzen, 17.-19. Jh. (46xAg/Bi, 100xCu). ................................ Schön bis sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

374 Silbertablett von WMF  (800 f.).   Auf 4 Füßen.   Mit  Münzen  zu  2-,  3-  und  5 Mark  des  Kaiserreichs  (von  Bayern, 
Hamburg, Preußen und Württemberg), 3 und 5 Reichsmarkstücke der Weimarer Republik,  1903-1932,  darunter viele 
Gedenkmünzen;   dazu  Preußen,  1/2 Taler  1750 A  und  1/6 Taler  1865 A.   39  Stück  im  Tablett.   1351,8 Gramm. 
Dekoratives Stück............................................................................................................................ Geputzt, sehr schön 1.000,-
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Nachprägungen von historischen Münzen 
375 Preußen,  Goldnachprägung  Guinea-Dukat 1683 (2003).  20 mm.  3,5 Gramm....................................Polierte Platte 100,-

376 Preußen,  Goldnachprägung  Friedrichs'or 1776 A (2003).  20 mm.  3,5 Gramm...................................Polierte Platte 100,-

 

 

 
Petschafte 

377 Petschaft (Messing, ohne Griff)  für das PREUSS. LANDESSCHIEDSGERICHT - *BERLIN*  mit schwebendem Adler. 
32 mm. 61,8 g................................................................................................................................................. Sehr schön 50,-

378 Petschaft (Messing, ohne Griff)   für  das  PREUSSISCHE   OBER - VERWALTUNGSGERICHT +,   von  zwei  Wilden 
Männern gehaltens gekröntes Wappen mit gekröntem Adler, umgeben von Ordenskette. 35 mm. 76,56 g. Sehr schön 50,-

379 Petschaft (Messing, ohne Griff)   für  das  PREUSSISCHE   OBER - VERWALTUNGSGERICHT +,   von  zwei  Wilden 
Männern gehaltens gekröntes Wappen mit gekröntem Adler, umgeben von Ordenskette. 35 mm. 90,95 g. Sehr schön 50,-

380 Petschaft (Messing, ohne Griff)   für  das  PREUSSISCHE   OBER - VERWALTUNGSGERICHT *,   von  zwei  Wilden 
Männern gehaltens gekröntes Wappen mit gekröntem Adler, umgeben von Ordenskette. 35 mm. 77,4 g... Sehr schön 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

381 Petschaft (Messing, ohne Griff). DER PRÄSIDENT DES  -  PREUSSISCHEN  OBER - VERWALTUNGSGERICHTS *, 
von zwei Wilden Männern gehaltens gekröntes Wappen  mit  gekröntem  Adler,  umgeben  von  Ordenskette.  35 mm. 
71,98 g............................................................................................................................................................ Sehr schön 50,-

382 Petschaft (Messing, ohne Griff). PRÄSIDIUM D. KÖN. PR. OBER - VERWALTUNGSGERICHTS *,  von  zwei  Wilden 
Männern gehaltens gekröntes Wappen mit gekröntem Adler, umgeben von Ordenskette. 32 mm. 67,25 g. Sehr schön 50,-

383 Petschaft (Messing, ohne Griff).    SECRETARIAT  D.  KÖN.  PR.  OBER - VERWALTUNGSGERICHTS *,  gekrönter, 
schwebender Adler mit Insignien. 30 mm. 52,56 g......................................................................................... Sehr schön 50,-

Literatur 
384 J. Schulman,  Amsterdam,  Auktion vom 13. - 15.10.1913 :  Collection  Le Maistre,  Pax in  Nummis. 256 + 34  Seiten, 

1298 Nrn., IV Tafeln. .............................................................................................................................Leicht gebraucht 40,-
 

385 LOT von 22 Bänden zum Ostseeraum :  NNA 1994 - 1996;  H. Caspar,  Vom  Groschen  zum  Taler...;  J. Dutkowski, 
Monety Polskie... na Aukcjach vw Latach  1995-1999; ders.,  Preise polnischer Goldmünzen... auf Auktionen 1960-98; 
S. A. Gorjatschew, Moneti korolja Sigismunda III;  G. Haljak,  Estonian Coin Catalogue;  D. Holmberg,  Mynt  af  Guld, 
Silfver och Koppar präglade i Sverige och dess Utländska Besittningar 1478-1892...  (mit Nachtrag),  Stockholm  1894 
und 1899; E. Ivanauskas/R. Douchis, Lietuvosd Monetu Kalybos Istoria 1495-1769; C. Kaminski/ J. Zukowski, Katalog 
Monet Polskich 1697 - 1763;   D. R. Krause,  Swiss  Shooting  Talers  and  Medals;  L. Lagerqvist/ E. Nathorst - Böös, 
Slg. Sven Svensson II (Auktion Hirsch Stockholm 1970); I, Leimus, Numismaatika Alused; E. Nau, Epochen der Geld-
geschichte; A. Suhle, Die Münze; N. Thun, Deutsche Taler..; M. Mortensen, Dans-Norsk Myntpris-Arbok 1995/96 (2x); 
ders., Svenska Myntpris-Arsboken 1995/96; Kaim, Russland Spezial I.A; A. Tonkin, Myntboken 2000; Beskrifung öfver 
J.F.H.Oldenburgs Samling af Svenska... Mynt, Stockholm 1883. ................................................Meist kaum gebraucht 40,-




